
 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

目录 

1. 概述........................................................................................................... 1 

1.1 项目由来............................................................................................ 1 

1.2 环境影响评价工作过程.................................................................... 3 
[...]
7.1.12 施工期保措施统计 

为方便施工期实施有效的环境管理，本评价统计项目施工期各项环保措施及

要点如表 7.1-9。 

表 7.1-9  项目施工期各项环保措施及管理要求一览表 

序

号 

保护

环境

要素 

保护措施 管理要求 

1 
大气

环境 

①洒水湿法抑尘；②加强回填土方堆放

场的管理；③运土卡车及建筑材料运输

车应按规定配置防洒落装备，装载不宜

过满，保证运输过程中不散落；④运输

车辆加蓬盖，减少车轮、底盘等携带泥

土散落路面。主干道应定期清扫、洒水；

⑤施工工地地面、车行道路应当进行硬

化等降尘处理，出入口内硬底化路面长

度应不少于 15m 或内接场内硬化道

路；⑥在施工场地进出口处设置专门冲

洗点，对驶离施工场区的车辆冲洗干净

后方可进入城市道路，防止泥土带出施

工场区；⑦气象部门发布建筑施工扬尘

污染天气预警期间，停止土石方挖掘等

作业；⑧闲置 3 个月以上的施工工地，

建设单位应当对其裸露泥地进行临时

绿化或者铺装；⑨鱼塘淤泥清运前，适

当撒除臭剂减少臭气的影响；⑩运输车

辆应采用密闭的自卸车，运输路线应避

开人口密集区，并尽量避开交通时间。 

按照《广东省珠江三角洲清洁空气行

动计划》有关要求。实施工工地围

蔽，做到“六个 100%”，即施工现场

100%围挡，工地砂土 100%覆盖，工

地路面 100%硬化，拆除工程 100%洒

水，出工地运输车辆 100%冲净车轮车

身且密闭无洒漏，暂不开发的场地

100%绿化。 

2 
水环

境 

①加强施工机械检修，严格施工管理，

减少施工机械的跑、冒、滴、露，避免

机械油污污染水体；②施工场地撒落的

物料要及时清扫，物料堆放要采取防雨

水冲刷和淋溶措施，③在施工机械上安

装接油盘等设施；④基坑废水经处理沉

淀处理后排至天沙河，机械和车辆的冲

洗废水和管道试压废水经隔油沉淀池

等处理后回用于工地，用于养护建材、

洒水抑制扬尘等。 

①严格执行《建设工程施工场地文明施

工及环境管理暂行规定》，对地面水的

排放进行组织设计；②施工前，施工单

位应制定符合要求的地表水环境保护

方案，并在施工过程中严格实施环境保

护方案；③定期清理排水沟和沉沙池内

淤积的泥沙，清理出的泥沙晾晒干化后

用于项目区绿化区填筑。 

3 

地表

水环

境风

险防

范和

①优化施工期运输路线，尽量避开饮用

水水源保护区；②禁止在饮用水源范围

内设置施工营地、集中堆放材料等；③

施工区域布设临时排水沟，收集地基中

的基坑废水至沉砂池，防止进入周边水

①加强工程物料运输车辆的安全管理，

运输车辆需经过堤顶道路运输的，工程

建设管理部门需做好路线安排；②在饮

用水水源地保护区设立明显的标志牌，

标明保护区级别、范围以及主要的环境



江新联围天河围涝整治工程-滨江片调蓄湖工程环境影响报告书 

 221 

预警

措施 

体；④密切关注取水点水质情况，安排

专职人员在施工期定期对取水区进行

水质监测；⑤水体施工应安排在枯水期

进行。 

管理规定；③通过合同约束机制和施工

环境监理制度来控制固废和油料的排

放，严禁油料直接排入河中；④向自来

水厂书面提供涉及西江一级饮用水源

保护区陆域水源保护区的施工方案和

施工时间安排计划，根据水厂反馈意见

安排施工计划。 

4 

地表

水环

境风

险应

急措

施 

建设单位与水源保护区管理部门应分

别指派专人负责环境监理工作，一旦发

现可能或已造成水源地水质污染时应

立即停止施工，及时通知水厂对保护区

内水源水进行监测，并通报当地生态环

境部门以便及时采取措施，保证出厂水

质要求。 

按要求编制《水源水质污染事故应急处

理预案》，明确各方责任与要求，共同

推进水源地水质安全工作。 

5 噪声 

①禁止安排在中午 12：00~14：00 和夜

间 22：00~次日 6：00；②施工车辆、

机械设备外排噪声指标参数须符合相

关环保标准；③合理确定施工平面布

局，高噪声设备设置应避免靠近居民

点；④适当的组合搭配，避免高噪声设

备同时在相对集中的地点工作；⑤选用

低噪声设备或通过使用消声器、消声

管、减震部件等方法降低噪声，机械设

备相对固定，可在其附近设置临时性声

障和围护；⑥合理安排施工运输路线，

避开人群积聚地区。 

①加强施工人员的教育和管理，强化施

工人员文明施工意识；②建立“公众参

与”的监督制度 

6 
固体

废物 

①设立专门的容器，定点收集施工人员

产生的生活垃圾；②弃渣应集中堆放，

并采取防渗、围挡和遮盖等防护措施；

③弃渣应运输至符合相关环保规定的

消纳场，正式开工前须落实去处，签订

协议；④施工应安排在旱季，同时加强

运输过程的管理，做到密闭运输，避免

沿途洒漏。 

①派专人定时打扫清理；②按《城市建

筑垃圾管理规定》执行。 

7 生态 

①合理进行施工布置，精心组织施工管

理，严格将工程施工区控制在直接受影

响的范围内； 

②在施工中执行“分层开挖原则”，施工

后进行地貌、植被恢复，以植被护土，

防止或减轻水土流失； 

③做好现场施工人员的宣传、教育、管

理工作，严禁随意砍伐破坏施工区内外

的植被、作物； 

减低施工期对生态环境的影响。 



江新联围天河围涝整治工程-滨江片调蓄湖工程环境影响报告书 

 222 

④对施工人员加强宣传，设置水生生

物保护警示牌，增强施工人员的环保

意识。 

⑤在临时堆料场表面及边坡撒播草籽

进行坡面绿化，减少因大风天气吹蚀

引起的扬尘和雨季冲刷引起的水土流

失。 

⑥施工期间对堆场采用防雨苫布临时

覆盖。 

⑦施工结束后应尽量恢复原有土地功

能和表面植被，补偿施工活动中人为破

坏植被和地貌所造成的土壤侵蚀等损

失。⑧工程完工后需对其进行植被恢

复。临时占地植被恢复时可选用乡土树

种，同时注意乔、灌、草及常绿、阔叶、

深根和浅根等不同种类的搭配，形成多

层次的林相结构 

⑨施工前划定施工活动范围，加强施工

监理工作。确保施工人员在施工范围内

活动，从而减轻非施工因素对周围植物

及植被的占用与压踏。 

⑩在各主要施工区域内设置生态保护

警示牌，禁止捕猎野生动物，减少对野

生动物的伤害。 



江新联围天河围涝整治工程-滨江片调蓄湖工程环境影响报告书 

 223 

7.2 运营期环境保护措施及可行性论证 

项目为防洪除涝工程，项目建成后，有利于提高当地的防洪泄洪能力，改善

当地景观。项目运营期不会产生排放对周围大气环境造成影响的污染物。运营期

中产生的污染物主要为管理人员产生的生活污水和生活垃圾、泵站运营产生的噪

声以及栅渣。 

7.2.1 水环境保护措施 

运营期外排废水全部为生活污水，本项目生活无污水产生量为 0.7m3/d，经

三级化粪池处理后，通过市政管网排至棠下污水处理厂进行处理。 

7.2.1.1 依托棠下污水处理厂的可行性分析 

江门市棠下污水处理厂于 2007 年挂牌成立，地处江门市碧源污水治理有限

责任公司。目前，江门市棠下污水处理厂建成运行两期污水处理项目，其中一期

项目处理规模 4 万吨/天，二期项目处理规模 3 万吨/天，总占地面积 29200m2，

厂区总投资 22986 万元。纳污面积 50km²，服务范围主要为棠下镇片区的生活污

水。江门市棠下污水处理厂污水处理工艺如下下图所示： 

进水
粗格栅

提升泵站

细格栅

沉淀池

AAO生物

池
沉淀池

污泥泵房储泥池污泥脱水间

高速沉淀池精密过滤装置紫外消毒间桐井河

鼓风机房生物除臭

外运

格栅渣 格栅渣、砂砾

PAC

废气

生物除臭 废气

污泥

PAC

回流

污泥

 



江新联围天河围涝整治工程-滨江片调蓄湖工程环境影响报告书 

 224 

图 7.2-1  棠下污水处理厂处理工艺图 

1、工艺描述： 

①预处理工艺 

污水首先经过粗格栅去除水中较大悬浮物、漂浮物后进入污水提升泵房，经

加压提升后进入细格栅间，去除水中较小悬浮物，随后再进入曝气沉砂池，去除

污水中砂砾。 

②二级生化处理工艺 

二级生化处理工艺采用微曝氧化沟工艺，微曝氧化沟工艺采用多沟串联系统，

水在沟内做循环运动，此工艺具有流程简洁、管理方便、耐冲击负荷能力强、处

理效果好、出水水质稳定等特点。为使氧化沟能够达到更好的除磷、脱氮效果，

本工艺由前置厌氧池和氧化沟组成。经过预处理后的污水首先进入厌氧区，聚磷

菌在厌氧条件下获得充足的碳源，从而完成磷的释放。来水经厌氧区进入氧化沟

（好氧区），在此聚磷菌可过量吸收磷，从而实现生物除磷。本工艺的另一优点

是利用氧化沟特有的渠道流态，沿环形池水流方向曝气强度发生变化，在渠道内

形成缺氧段，由此可实现反硝化反应，由于本工艺生物池渠道为环形渠道，在生

物池可实现大量混合液回流，工艺回流比很大，因此可达到较高的除氮效率，无

需附加回流提升动力。另外此结构特点亦使渠道内部水流无死角。 

③污水深度处理工艺 

深度处理工艺采用纤维转盘滤池过滤工艺。纤维转盘的作用在于去除污水中

以悬浮状态存在的各种杂质，提高污水处理厂出水水质，使处理水 SS 达标。纤

维转盘滤池由用于支撑纤维转盘的垂直安装于中央集水管的平行过滤转盘串联

起来组成。过滤转盘由防腐材料组成，每片过滤转盘外包有纤维转盘。反冲洗装

置由反冲洗泵、反抽吸装置及阀门组成，排泥装置由排泥管、排泥泵及阀门组成，

排泥泵与反洗水泵为同一水泵。 

④消毒工艺 

消毒工艺采用紫外线消毒技术，紫外线消毒技术具有高效、广谱、无二次污

染、占地少、无噪音、一次性投资及运行维护费用低、安全及操作运行维修简单

等诸多优点。近年来，国内外许多污水处理厂已采用该技术作为最终出水的消毒

方式。在主要技术参数上，紫外消毒技术明显优于其他我国目前的主流污水消毒

技术。在相同的消毒效果情况下，紫外技术消毒所需的剂量最少。 



江新联围天河围涝整治工程-滨江片调蓄湖工程环境影响报告书 

 225 

⑤除臭工艺 

在污水处理厂内，主要污水、污泥处理构筑物的运行过程中会产生一定量的

异臭气体，其主要成分为硫化氢、有机氨和硫醇、硫醚等，异臭散发的区域以进

水泵房、格栅间、洗砂车间及脱水机房等为主。为了改善厂区工作、生活环境，

并减少污水处理厂臭气对厂区周边环境的影响，江门市棠下污水处理厂对厂内产

生臭气的主要建筑物进行生物除臭处理。生物过滤除臭是在适宜条件下，利用载

体填料比表面积上微生物的作用脱臭。臭气物质先被填料吸收，然后被填料上附

着的微生物氧化分解，从而完成臭气的除臭过程。为了使微生物保持高的活性，

必须为之创造一个良好的生存环境，比如：适宜的湿度、pH 值、氧气含量、温

度和营养成分等。该方法的优点是，效率高，对高浓度臭气的处理性能优越

（200ppm~500ppm），生物介质半永久性，设备日常维护简单方便。 

2、设计进出水水质 

棠下污水处理厂进水水质见下表 7.2-1。 

表 7.2-1  污水处理厂设计进出水质一览表         单位：mg/L 

项目 CODcr BOD5 SS TP NH3-N TN 

进水 300 140 200 5.5 30 40 

出水 40 10 10 0.5 5 15 

去除率 86.6% 92.9% 95% 90.9% 83.3% 62.5% 

3、可依托性分析 

棠下污水处理厂正常运行，出水稳定达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准 A 标准中较严者后排放。目前棠下污水处理厂一、

二期污水处理量约为 7 万 m3/d，本项目运营期产生的废水全部为生活污水，本项

目污水仅含有可生化性较好的有机物，不含有毒有害成份，排放量为 0.7m3/d，

仅占污水处理能力的 0.001%。因此本项目生活污水依托棠下污水处理厂处理是

可行的。 

4、管理保障措施 

（1）水资源合理利用和节约 

采取相应的节水措施，如滴喷灌、加强灌排渠系等水工建筑物的修复等措

施，提高灌溉水利用系数，提高农业用水利用率，节约有限的水资源。城市生

活节水以及城镇污水资源化也可以有效减少向河道的排污量，改善生态环境质



江新联围天河围涝整治工程-滨江片调蓄湖工程环境影响报告书 

 226 

量，而且还可以弥补水资源的短缺，节约宝贵的清水资源，解决河道生态基流

不足。 

（2）河道上下游联合调度，合理利用 

采取统一管理、合理调度或跨流域调度，连通河库水系。通过河流水系自

然连通与人工连通相结合、水利拦（调）蓄工程相连通等措施，构建全市范围

内的流域生态水网体系，增加河流生态基流量。 

（3）加强生态建设，涵养地下水源，增加河流生态基流 

通过退耕还林、植树造林等水保措施，加强水生生态保护，从流域上游着

手，加强水源涵养，如在流域上游建设自然保护区、生态保护区、风景名胜

区、森林公园等，系统整治河库流域，有效利用雨水资源，从而改善河流水生

态环境。 

（4）加强法律法规的学习,控制用水总量,加强“河长制”的落实，维护水

生态，保障河道基流量 

健全水生态文明法制体系，实施水生态红线管理，建立系统完整的水生态

文明制度体系，从源头保护水资源和水生态；控制用水总量，逐步退还挤占的

河道内生态环境用水和超采的地下水，确定河道主要控制断面及区域地下水系

统的生态水量标准和地下水的合理水位，限采压采地下水；加强“河长制”的

落实，保护水资源，防治水污染，维护水生态，保障河道基流量。 

通过以上分析可知，项目运营期对周边地表水环境影响不大。 

7.2.2 声环境保护措施 

运营期的噪声主要来自泵房水泵，拟采取以下措施降低噪声影响： 

①选购低噪声的先进设备，从源头上控制高噪声的产生； 

②潜水泵在潜入水中时，应垂直吊起，不能横捆着地，更不能将其陷入泥

中； 

③潜水泵不能脱水运转，合理设置开泵水位，注意不要让潜水泵露出水